
              

 

 

 

 

 

爽やかな季節になりました 
 ４年生になり、委員会活動が始まりました。自分の担当の仕事を一

生懸命覚えて、早く慣れようとする姿が見られます。清掃場所も変わ

り、特別教室や手洗いなど他学年と共同で使う場所の清掃が増えまし

た。新しい教科書の内容にも興味をもち、学習面でも、話を聞くとき

の姿勢や、発表するときの返事に意欲を感じます。新しいことを始め

る時には、パワーが必要です。そろそろ疲れもたまってくる頃ですので、体調管理に気を付けて元

気に過ごせるようにしていきたいと思います。ご支援とご協力をよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度  

名古屋市立愛知小学校  

４年学年だより 

 

 

国語  ぴったりの言葉、見つけよう 

漢字の広場① 

三年生で学んだ漢字① 

ぞうの重さを量る 

花を見つける手がかり 

分類をもとに本を見つけよう 

社会   県の広がり 

水はどこから 

算数   折れ線グラフ 

１けたでわるわり算の筆算 

理科   季節と生物［２］春 

電池のはたらき 

音楽   歌声ひびかせて 

     ひょうしとせんりつ 

図工   ギコギコ トントン クリエーター 

体育   体つくりとかけっこ・リレー 

かん単バスケットボール 

道徳   絵はがきと切手 言わなきゃ 

       目覚まし時計 

外国語活動 Hello,world！ 

Let’s play cards. 

あゆち 身近な水 

 

給食費 4,400円 

くりかえし漢字ドリル         

漢字のたしかめ 

くりかえし計算ドリル 

計算ドリルノート 

書写ノート 

音楽ワーク 

電気のはたらき FⅡ 

マンガン乾電池 

空気と水Ａ型 

オーカークレーＭ 

ギコギコトントンクリエーター 

350円 

60円 

350円 

180円 

330円 

390円 

450円 

100円 

230円 

300円 

370円  

合計 7,510円 

（引き落とし手数料 10円） 

   ５月１日（月）に引き落とされます。
残高をご確認ください。 

    

５月号 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

本日、名古屋市から出ている防災ノートを配りました。ｐ14～18 の必要と思われる所に

記入していただき、５月８日（月）までに持たせてください。ｐ26 の「きん急カード」は、
記入して切り取り、ランドセルのポケットに入れておいていただけると、緊急時に対応でき

ると思います。この防災ノートは６年生まで使います。大切に保管してください。この機会

に、防災について家族で話し合っていただけると良いと思います。 

あいちっ子のひとこま 

お知らせとお願い 
 

５月２日（火）・８日（月）・１０日（水） 午後２時１５分～午後３時４５分 

   地域訪問が始まります。担任がご自宅の位置を確認します。当日は不在であっても構い

ません。また、家庭訪問の申し出があったご家庭には、４月１９日（水）に日程のお知らせ

を配布いたしました。訪問させていただきますので、よろしくお願いいたします。 

4 月１０日(月)、１年生を迎える会が行われました。１年生と一緒

に、愛知小学校についてのクイズを解いたり、じゃんけん列車をし

たりしました。これから高学年のお兄さんお姉さんとして、１年生

に優しく接することができる姿を期待しています。 

4 月１１日(火)、離任式が行われました。昨年 

までお世話になった先生方との最後の時間をかみ

締めるかのように、一人ひとりのお話をじっくり

と聞いていました。一つ一つの出会いを大切に、

これからも過ごしていってほしいです。 


